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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы:

Перед промышленностью нашей страны стоит задача импортозамещения и

развития экспорта продукции машиностроения. Наибольший потенциал для этого

имеют такие традиционно развитые отрасли, как энергетическое машиностроение,

вертолетостроение, авиационное двигателестроение, сельхозмашиностроение,

станкостроение и др.

Для машин этих отраслей промышленности характерно применение ротационных

агрегатов (роторов), вращающихся на высоких, иногда закритических частотах.

При создании машин нового поколения перед конструкторами стоят задачи

улучшения эксплуатационных характеристик (роста производительности, уменьшения

массы) машин, и одновременно снижения себестоимости их производства.

Вслед за этими требованиями, изменяется конструкция ротационных агрегатов –

они становятся все более высокооборотными, увеличиваются их геометрические

размеры, в частности, длина, и одновременно уменьшается их материалоемкость. Из-за

ухудшения жесткостных характеристик и повышения скоростей вращения такие роторы

при эксплуатации могут вызывать чрезмерные вибрации, приводящие к повышенному

износу машин, преждевременному выходу их из строя, утомлению и ошибкам

операторов, и неудовлетворительному качеству выполнения машинами своих функций.

Основным и наиболее эффективным способом борьбы с вибрацией машин

является балансировка их ротационных агрегатов. Но существующая теория и практика

балансировки ротационных агрегатов зачастую не дает удовлетворительного результата.

Это связано с тем, что в каждой отрасли машиностроения вопросы балансировки

традиционно решались обособленно, без общей теоретической основы, опираясь на

отраслевой опыт, накопленный отдельными предприятиями. Такие эмпирические

методики не всегда удается успешно применить для роторов новой конструкции с более

жесткими эксплуатационными требованиями. К тому же нормативные материалы

(международные, межгосударственные, государственные, отраслевые, заводские

стандарты и методические указания) в большинстве своем содержат лишь требования к

балансировке, не предлагая методов их реализации.
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В постановку и решение задач балансировки значительный вклад внесли

Артоболевский И. И., Архангельский Ю. А., Банах Л. Я., Васильев В. С.,

Гусаров А. А., Гуськов А. М., Диментберг Ф. М., Зинкевич В. А., Колесник Н. В.,

Крылов А. А., Левит М. Е., Петров Г. Н., Петрович В. И., Рунов Б. Т.,

Самаров Н. Г., Самойлов В. А., Шитиков Б. В., Щепетильников В. А., Янишевский

А. Ф.. Иностранные коллеги, отметившиеся значительным вкладом в решении

проблемы Chung J., Green K., Champneys A. R., Ryzhik B., Wettergren H.L., Chao P.C.P.,

Rodrigues D.J. Наряду с ведущими научными школами, оригинальные разработки по

теории и практике балансировки были выполнены в ДГТУ (РИСХМ, г. Ростов-на-Дону)

под руководством Гринькова Ю. В. и Полушкина О. А.

Большинство существующих разработок балансировке ротационных агрегатов

машин были посвящены созданию нормативов конструирования и технологии

балансировки жестких роторов. Использование для нежестких роторов методик и

технологий балансировки жестких роторов не только не дает эффекта в снижении

вибраций, но и может привести к росту виброактивности «сбалансированного» ротора

на машине, что недопустимо.

Поставленная в работе научно-исследовательская задача охватывает весь

комплекс работ по совершенствованию технологий и оборудования для балансировки

ротационных агрегатов машин. В современных условиях актуальность этой проблемы

лишь усилилась.

Системный подход к решению этой проблемы в работе позволил раскрыть новые

общие закономерности механики роторов и создать на этой основе качественно новые

модели неуравновешенности и динамики ротационного агрегата, а также базирующиеся

на этих моделях практические методики, технологии и балансировочное оборудование

нового поколения. Их использование при проектировании, производстве, эксплуатации

и ремонте новых и существующих конструкций роторов гарантирует качество и

эффективность балансировки ротационных агрегатов машин любого отраслевого

назначения. Снижение виброактивности ротационных агрегатов машин ведет к

повышению конкурентоспособности продукции отечественного машиностроения, что и

обуславливает актуальность данной работы.
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Объектом исследования являются динамические процессы, возникающие при

вращении ротационных агрегатов, учитывающие конечную изгибную жесткость оси

любого ротационного агрегата и конечную податливость его опор.

Предметом исследования являются закономерности механики ротора с конечной

изгибной податливостью оси, и закономерности динамики неуравновешенного ротора с

опорами, обладающими конечной жесткостью.

Цель: Разработка концепции, определяющей системные закономерности

механики и балансировки ротационных агрегатов (роторов) машин любого назначения

для априорного моделирования их динамики и обеспечения гарантии уравновешенности

этих агрегатов при их создании (проектирование, производство) и функционировании

(эксплуатация, ремонт).

Для достижения указанной цели в работе ставятся задачи:

1. Создать оригинальную классификацию ротора как объекта балансировки по

критерию «жесткость».

2. Раскрыть новые закономерности неуравновешенности ротора с конечной

изгибной податливостью оси, разработать модель для исследования

неуравновешенности.

3. Определить новые закономерности динамики неуравновешенного ротора с

опорами, обладающими конечной жесткостью, и разработать метод для исследования

колебаний опор. Обосновать и экспериментально подтвердить обобщенную модель

неуравновешенности ротора с высоким уровнем точности.

4. Разработать оригинальный алгоритм обработки сигнала

полигармонического процесса колебаний опор ротора процессов функционирования

балансировочного оборудования для создания нового поколения средств измерения

дисбалансов.

5. На основе разработанной методики создать метод обоснованного принятия

конструктором проектных решений с учетом динамики ротационного агрегата на

машине.

6. Разработать научно обоснованный подход к решению технологических

аспектов балансировки изделий.

7. Разработать новое поколение балансировочных станков, комплексов и

приборов существующего балансировочного оборудования.
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Научная новизна результатов, полученных в диссертационной работе, и

основные положения, выносимые на защиту:

1. Сформулирован новый системный подход к балансировке роторов,

включающий в себя оригинальную классификацию роторов как объектов балансировки

на основе нового количественно определенного критерия – «гибкость» оси ротора.

2. Теоретически обоснована и экспериментально подтверждена уточненная на

17% зависимость неуравновешенности ротора от скорости его вращения. Особенностью

новой зависимости является учет искривления оси ротора из-за корректирующих

дисбалансов, вводимых при низкочастотной балансировке в плоскостях коррекции

вблизи опор ротора.

3. Разработан метод определения характеристик колебаний опор n-опорного

ротора от его неуравновешенности с высоким уровнем адекватности. Особенностью

метода является теоретически обоснованная и экспериментально подтвержденная

уточненная зависимость, связывающая характеристики (амплитуды и фазы) колебаний

опор ротора с характеристиками (значениями и углами) дисбалансов во всех плоскостях

его коррекции. Ее использование позволяет снизить трудозатраты балансировки в 3-5

раз.

4. Научно обоснован и практически верифицирован оригинальный метод

выделения в сложном (со случайными компонентами) полигармоническом процессе

колебаний опоры ротора информативной гармоники, амплитуда и фаза которой

определяются только характеристиками неуравновешенности ротора. Особенностью

метода является возможность исключить влияние колебаний на частоте вращения

ротора, вызванные различными сторонними источниками, не связанными с

неуравновешенностью ротора.

5. Разработан метод, особенностью которого является реализация в формате

комплексного алгоритма, решающего такие задачи проектирования, как: обеспечение

инерционной симметрии, обоснование необходимости балансировки, обоснование

метода (статический, динамический) балансировки спроектированного агрегата и (или)

его сборочных единиц, обоснование класса ротора, методики и конструктивных

нормативов его балансировки.

6. Разработана и реализована методика моделирования механики ротора в

решении всего комплекса технологических задач его балансировки. Предложенный
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метод реализован в формате единого алгоритма и позволил впервые научно обосновать

взаимообусловленность таких показателей, как скорость вращения ротора при

балансировке, практически предельное значение корректирующей массы, номинальные

значения масс корректирующих элементов, а также формализовать корректировку

дисбалансов.

Практическая ценность и реализация результатов работы:

1. Разработанный подход дал возможность на основе учета объективного

наличия конечной изгибной жесткости оси любого ротационного агрегата и конечной

податливости его опор раскрыть новые закономерности механики и балансировки

такого агрегата. Раскрытие отмеченных закономерностей позволило поставить теорию

балансировки на общую системную основу, создав предпосылки для создания

усовершенствованного дифференцированного отраслевого подхода к балансировке

роторов машин различного назначения.

2. На основе данного исследования впервые разработаны методические

основы моделирования механики ротора в решении всего комплекса задач его

балансировки при проектировании. Выполненные на этой основе прикладные

исследования служат базой создания САD системы по проектированию ротационных

агрегатов машин.


[…]


точность определения начальных дисбалансов, чем существующие методы.

Разработанная методика идентификации параметров таких моделей,

характеризующих их собственные свойства, позволяет достоверно и надёжно

решать эту задачу как при проектных расчётах по разработанным для компьютера

алгоритмам, так и при балансировке конкретного изделия по средствам

сокращения трудозатрат его балансировки в среднем до 3,5 раз за счёт такого же

сокращения числа её балансировочных циклов, обеспечиваемого точными и

надёжными резултатами замеров и их обработки на компьютере станка.

2. Принципиально новый подход к идентификации колебаний опор ротора,

генерируемых на частоте вращения его неуравновешенностью, при наличии

сторонних источников колебаний той же частоты, не связанных с

неуравновешенностью ротора, и разработанный обобщенный алгоритм решения

этой задачи на компьютере позволяют с 95% - м уровнем достоверности, 100%-й

надёжностью и высокой точностью (погрешность не более 5%) определять

характеристики неуравновешенности ротора при его балансировке на месте.

Использование в теории и практике балансировки роторов понятия векторного

коэффициента влияния дисбаланса в j-й плоскости приведения (коррекции) на

характеристики колебаний i-й опоры ротора (на станке или на месте) позволило

построить обобщённую механико-математическую модель динамики n-опорного

ротора с n плоскостями коррекции, адекватность которой многократно (до 5 раз)

ijk
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превышает адекватность существующих моделей (например, моделей,

используемых в станках для балансировки 3-х шарнирных карданных передач

производство фирмы Schenck). Разработанный метод идентификации параметров

такой модели гарантирует 95%-ю надёжность и точность решения этой задачи

при реализации балансировки на станке или на месте. Отмеченное, наряду с

использованием новой методики идентификации характеристик колебаний опор

ротора от его неуравновешенности, открыло перспективы создания

балансировочного оборудования нового поколения.

3. Предложенная (теоретически обоснованная и практически

апробированная) математическая фильтрация полигармонических колебательных

процессов со случайными составляющими по алгоритму рекуррентного метода

наименьших квадратов, в отличие от существующих методов аналоговой

фильтрации таких процессов, используемых в настоящее время при балансировке

роторов на станках и на месте, позволяет надёжно и точно выделять требуемую

гармонику с дисперсией до 5% от суммарной дисперсии колебательного процесса.

Это обеспечивает качественно новый уровень идентификации характеристик

(амплитуды и фазы) колебаний опор ротора при его балансировке – единственный

источник информации о динамической неуравновешенности балансируемого

ротора.

4. Предложенный метод реализован в формате единого алгоритма и

позволил впервые научно обосновать взаимообусловленность таких показателей,

как скорость вращения ротора при балансировке, практически предельное

значение корректирующей массы, номинальные значения масс корректирующих

элементов, а также формализовать корректировку дисбалансов. Использование

этого алгоритма для решения комплекса вопросов балансировки карданных

передач позволило в 3,5 раза снизить число балансировочных циклов и основное

технологическое время балансировки. Это подтверждено постановкой

сравнительных экспериментов с использованием существующего и

разработанного уточноенного алгоритма идентификации дисбалансов

балансируемого изделия. Разработка формализованных для использования
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компьютера алгоритмов решения этих задач служит основой создания не

существующей ныне САПР по проектированию уравновешенных ротационных

агрегатов машин любого назначения.

5. Раскрытие новых закономерностей механики нежёсткого ротора

позволило поставить на общую теоретическую основу решение всех задач

проектирования уравновешенных конструкций ротационного агрегата любых

машин:

– обеспечение инерционной симметрии ротационного агрегата;

– обоснование метода балансировки агрегата и/или его сборочных единиц;

– обоснование класса ротора, методики и конструктивных нормативов его

балансировки;

– отстройка критических частот.

6. Балансировочный станок, создаваемый с использованием отмеченного

выше, практически полностью лишен недостатков современных станков,

описанных в п. 5.3. Имея специальное или специализированное назначение, такой

станок может эффективно использоваться для балансировки самых различных

изделий серийного и единичного производства, не требуя для этого изменения

конструкции и измерительной системы.

Алгоритмически функционирующий балансировочный комплект,

создаваемый на отмеченной выше основе, и разработанная технология его

использования обеспечивают гарантию качества балансировки агрегата на месте.

Он может быть рекомендован к использованию в любых отраслях

машиностроения как средство диагностики в производстве и как средство

балансировки в эксплуатации и при ремонте машин.

7. Результаты исследования получили апробацию их широким внедрением в

практику проектирования, производства и ремонта машин самого различного

назначения (см. Приложения). Так, к 2010 году были:

– обоснованы конструктивные и технологические нормативы

балансировки барабана измельчителя зерноуборочного комбайна «Acros 530»,

отнесённого к классу квазижёстких роторов. Они коренным образом отличаются
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от нормативов, которые были приняты проектировщиком этого агрегата,

необоснованно интерпретировавшего его как жёсткий ротор. Эти нормативы

внедрены как в конструкцию, так и в технологию балансировки этого агрегата в

ООО «КЗ «Ростсельмаш»;

– по заказам предприятий осуществлены модернизация десяти и

изготовление 142 балансировочных станков и 45 комплектов нового поколения.

Все они безотказно и эффективно работают уже более десяти лет, не теряя своих

преимуществ перед отечественными и зарубежными аналогами производства

известных фирм;

– изготовленный балансировочный комплект нового поколения был

эффективно использован для балансировки на месте карданных валов

автомобилей (в 2010–2018 гг. эту балансировку прошло более 3000 автомобилей),

вентиляторов проточно-отопительных систем производственных цехов, барабанов

измельчителей зерноуборочных комбайнов, барабанов стенда измерения

мощности автомобиля и других ротационных агрегатов машин после их ремонта.

Все отмеченное, а также работы, выполненные в 2012–2018 гг.

ООО «Энсет», подчеркивают достоверность, научную и практическую ценность

результатов проведенного исследования.
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