«УТВЕРЖДАЮ»

ИО проректора по научной
деятельности ФГБОУ ВО «МГТУ
«СТАНКИН»

Стебулянин М.М.

сентября 2021 г.

### ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Полушкина Олега Олеговича «Теория и методы системного подхода к балансировке ротационных агрегатов машин», представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.02 – Машиноведение, системы приводов и детали машин

#### **Актуальность темы диссертации для науки и практики**

Балансировка ротационных агрегатов машин (далее – «роторов») – заключительная операция их изготовления и ремонта, практически полностью определяющая качество работы не только этих агрегатов, но и машины в целом. Балансировкой роторов устраняется их неуравновешенность и, как следствие, генерируемая ею динамическая нагруженность их опор и вибрации, непосредственно влияющие на показатели качества выполняемого машиной технологического процесса, на её надёжность и эргономические показатели. Именно поэтому качество балансировки роторов машин любого назначения регламентируется международными, межгосударственными, государственными стандартами, отраслевыми стандартами и стандартами отдельных предприятий. При этом, нормативные требования к качеству, а также существующие методы, оборудование и технологии балансировки аналогичных конструкций роторов даже машин одного назначения могут существенно различаться.

Современная теория и практика балансировки роторов представляет собой накопленный опыт решения частных задач балансировки отдельными предприятиями различных отраслей машиностроения. Об этом, отмечает автор, свидетельствуют как действующие стандарты по балансировке, так и «Справочник по балансировке» (1992 г. выпуска), а также отдельные, крайне

редкие, современные публикации по этим вопросам. Необоснованное заимствование этого опыта часто бывает неэффективным.

Всё отмеченное выше обосновывается в диссертации, отчего существующий подход к балансировке роторов определен автором как несистемный. Он не имеет общей теоретической основы и построенных на ней методик решения практических задач балансировки роторов при проектировании, изготовлении, эксплуатации машин любого назначения и принципа работы («...практика без теории слепа»).

Актуальность темы диссертации Полушкина О.О. определяется необходимостью использования системного подхода к балансировке роторов, который, ликвидируя отмеченные недостатки существующего подхода, ставит теорию и практику балансировки роторов на общий научный фундамент, позволяющий разработать единые методики решения всех задач балансировки различных классов роторов любых машин на всех стадиях их создания и функционирования. Этим гарантируется высокое качество и эффективность выполнения балансировки, а также возможность создания новых технологий и технических средств балансировки, обеспечивающих высокую конкурентоспособность продукции отечественного машиностроения вообще и балансировочного оборудования, в частности.

### **Основные научные результаты и их значимость для науки и производства**

К основным фундаментальным научным результатам исследований по диссертации необходимо отнести:

- раскрытие новых закономерностей деформации исходно искривлённой оси ротора с конечной изгибной жёсткостью и обусловленных этими деформациями дисбалансами ротора, зависящими от частоты его вращения. На этой основе построена оригинальная модель неуравновешенности обобщённого ротора и разработана новая классификация роторов по критерию их «гибкости» (и, что особенно важно) с количественно обоснованными границами классов. Для каждого из введенных классов роторов разработан обоснованный метод и основные конструктивные нормативы балансировки;

- разработку оригинального метода математической (компьютерной) фильтрации полигармонических со случайными компонентами процессов колебаний опор ротора, вращающегося на балансировочном станке или на машине. Использование этого метода позволило практически реализовать при балансировке ротора высокоэффективную математическую модель колебаний его опор с векторными, а не скалярными коэффициентами влияния.

Отмеченные фундаментальные научные результаты обеспечивают существенное развитие современной теории балансировки роторов и служат фундаментом постановки этой теории на системную основу в решении всех задач балансировки ротационных агрегатов любых машин при их создании и обеспечении функционирования.

К результатам прикладных научных исследований по диссертации соискателя следует, прежде всего, отнести обобщение перечня задач балансировки любого ротационного агрегата на проектной стадии его создания и построение алгоритма последовательного их решения с выделением задач, не решённых обоснованно существующей теорией балансировки. К последним относятся:

- обеспечение инерционной симметрии конструкции ротационного агрегата (анализ и синтез);
- обоснование необходимости балансировки агрегата;
- обоснование метода (статический и динамический) балансировки изделия;
- обоснование класса ротора как объекта балансировки по всей совокупности классификационных признаков;
- обоснование конструктивных нормативов балансировки ротора и (или) его сборочных единиц;
- обоснование числа и местоположения плоскостей коррекции роторов различных классов;
- отстройка критических частот вращения.

Решение всех этих задач основывается на использовании отмеченных фундаментальных научных результатов и служит средством создания САПР по проектированию уравновешенных конструкций роторов любых машин. В

этом следует признать высокую значимость научных результатов исследований соискателя для практики проектирования машин.

К результатам прикладных исследований следует также отнести обобщенный перечень задач технологической подготовки балансировки роторов различных классов и построение алгоритма последовательного их решения с выделением задач, не имеющих решений, обоснованных существующей теорией балансировки. К таким задачам отнесены:

- уточнение существующих и разработка новых компьютерных технологий низкочастотной балансировки различных классов роторов по критерию «гибкость» и по другим конструктивным критериям (малые и конечные изменения геометрии, сменность рабочих элементов ротора в эксплуатации и др.);
- обоснование частоты вращения ротора при балансировке;
- обоснование предельного значения корректирующей массы в плоскостях коррекции ротора;
- дискретизация номинальных значений масс в необходимом минимальном количестве корректирующих элементов;
- формализация автоматизированной корректировки дисбалансов ротора удалением масс;
- создание балансировочного оборудования нового поколения;
- разработка методов и технических средств диагностирования качества балансировки роторов при испытаниях полнокомплектной машины.

Решение всех перечисленных прикладных задач балансировки при технологической подготовке также основывается на использовании полученных в работе и отмеченных выше фундаментальных научных результатов и служит средством создания САПР технологической подготовки работ по балансировке разработанной конструкции ротационного агрегата любой создаваемой машины. Этим следует отметить высокую значимость научных результатов диссертационного исследования О.О. Полушкина в производстве машин.

Весьма значительным следует признать и результат (свыше 230 млн. руб.) внедрения созданных соискателем на отмеченной выше научной основе технических средств балансировки нового поколения в практику

отечественного и зарубежного машиностроения. Эти средства (балансировочные станки и комплекты), обладая высокой эффективностью и конкурентоспособностью, производятся организованным соискателем в 2012 г. малым инновационным предприятием ООО «Энсет» при ДГТУ».

### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации**

Считаем целесообразным продолжить научные работы по развитию и совершенствованию предложенного соискателем системного подхода к решению проблемы балансировки ротационных агрегатов машин в таких направлениях как:

- обоснование методики и технических средств нового поколения для динамической центровки ротационных агрегатов, их сборочных единиц и деталей;
- реализуя представленные в диссертации научно обоснованные методики, осуществить разработку новых высокоэффективных компьютерных технологий низкочастотной многоплоскостной балансировки двухопорных нежёстких роторов по собственным формам;
- разработка, апробация и внедрение алгоритмизированного метода и технологии балансировки агрегатов электростанций на месте с использованием созданного соискателем портативного балансировочного комплекта;
- компьютеризация САПР по балансировке ротационных агрегатов машин при их проектировании и технологической подготовке производства;
- разработка научно обоснованных методик, технологий и технических средств автоматизации балансировки;
- широко популяризировать полученные фундаментальные, прикладные и практические результаты проведенных соискателем исследований изданием монографий, публикацией статей, докладами на симпозиумах и конференциях, участием в международных (в том числе и зарубежных) выставках.

## **Общие замечания**

1. Результаты работы получили весьма широкое внедрение посредством создания конструкций, изготовления и коммерческой реализации балансировочных станков нового поколения и оригинальных переносных портативных балансировочных комплектов. Вместе с тем, внедрение полученных результатов в проектирование и в технологию балансировки ротационных агрегатов машин представлено примером решения этих задач лишь для одного агрегата – барабана измельчителя зерноуборочного комбайна «Acros-530». Этого, на наш взгляд, недостаточно для объективной оценки эффективности решения этих задач для многих введенных соискателем классов таких агрегатов.

2. Автором рекомендован к использованию в балансировочных станках асинхронный частотно регулируемый привод вращения балансируемого изделия. Однако в работе отсутствует обоснование его эффективности в этих станках, его достоинства и недостатки. Этот привод охарактеризован как управляемый, однако смысл, цель, методика и алгоритм этого управления в работе не раскрыты. В автореферате факт использования и достоинства такого привода не отражены.

3. Значительный интерес представляет теоретически обоснованная соискателем методика перевода конструкции проектируемого ротационного агрегата в класс роторов с повышенной изгибной жёсткостью оси (задача отстройки критических частот). К сожалению, автор не иллюстрировал эту методику рассмотрением реального примера её использования.

## **Заключение**

Диссертация О.О. Полушкина представляет собой завершённую научно-исследовательскую работу на актуальную тему. Новые научные результаты, полученные диссертантом как в решении фундаментальных задач механики и балансировки роторов, так и в решении на этой основе множества прикладных задач, ставят современную теорию и практику балансировки ротационных агрегатов машин на системную основу. Этим открываются широкие перспективы эффективного использования этой теории при решении вопросов балансировки роторов в любой отрасли

машиностроения. Выводы и рекомендации достаточно обоснованы корректно проведенными теоретическими и экспериментальными исследованиями. Достоверность полученных научных результатов убедительно обосновывается созданием на их основе нового поколения технических средств балансировки, своей эффективностью обеспечив их высокую конкурентоспособность и реализуемость на отечественном и зарубежных рынках. Работа отвечает требованиям ВАК при Минобрнауки России (пп. 9-11, 13-14 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.), предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор – Полушкин Олег Олегович – заслуживает присуждения ему ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.02 – Машиноведение, системы приводов и детали машин.

Отзыв на диссертацию и автореферат обсуждены на заседании кафедры станков «06» сентября 2021 г., протокол № 2 – 2020/2021.

Председатель заседания:

заведующий кафедрой станков
МГТУ «Станкин» д.т.н., доцент,

Молодцов

Владимир Владимирович

Секретарь заседания:

секретарь кафедры станков
МГТУ «Станкин» к.т.н., доцент,

Некрасов

Алексей Яковлевич

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный технологический университет «СТАНКИН» (ФГБОУ ВО «МГТУ «СТАНКИН»)

Адрес: 127055, Москва, Вадковский пер., д.3а

Телефон: +7 (499) 973-30-66; +7 (499) 972-94-00

e-mail: [rector@stankin.ru](mailto:rector@stankin.ru)

<https://stankin.ru/>